
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

10.05.2023                                                                                                       № 413 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О создании комиссии по проверке готовности теплоснабжающей 

организации, потребителей тепловой энергии и других энергетических  

ресурсов муниципального образования «Старомайнский район» 

к отопительному периоду 2023-2024 годов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», статьѐй 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабже-

нии», постановлением Государственного комитета Российской Федерации по 

строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об 

утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», 

приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013        

№ 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», 

распоряжением Правительства Ульяновской области от 21.03.2021 № 142-пр «О 

подготовке к отопительному периоду», постановлением Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» от 28.06.2019 № 434 «Об 

утверждении Положения о комиссии по проверке готовности теплоснабжаю-

щей организации и потребителей тепловой энергии муниципального образова-

ния «Старомайнский район» к отопительному периоду», частью 4.1. статьи 28 

Устава муниципального образования «Старомайнский район», в целях своевре-

менной и качественной подготовки жилищно-коммунального хозяйства муни-

ципального образования «Старомайнский район» к работе в осеннее-зимний 

отопительный период 2023-2024 годов Администрация муниципального обра-

зования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Создать комиссию по проверке готовности теплоснабжающей органи-

зации, потребителей тепловой энергии и других энергетических ресурсов му-

ниципального образования «Старомайнский район» к отопительному периоду 

2023-2024 годов. 

 



2 

 

2. Утвердить: 

1) состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающей организа-

ции, потребителей тепловой энергии и других энергетических ресурсов муни-

ципального образования «Старомайнский район» к отопительному периоду 

2023-2024 годов (приложение № 1); 

2) программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 

2023-2024 годов на территории муниципального образования «Старомайнский 

район» (приложение № 2). 

3. Комиссии по проверке готовности теплоснабжающей организации, по-

требителей тепловой энергии и других энергетических ресурсов муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» к отопительному периоду 2023-2024 

годов в срок до 30.09.2023 провести проверку готовности теплоснабжающей 

организации, потребителей тепловой энергии и других энергетических ресур-

сов муниципального образования «Старомайнский район» к отопительному пе-

риоду 2023-2024 годов. 

4. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетических 

ресурсов Управления жилищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, строительства Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район»: 

1) по результатам проведѐнной комиссией проверки, указанной в пункте 3 

настоящего постановления, оформлять паспорта готовности к отопительному 

периоду в порядке и по форме, установленными Правилами оценки готовности 

к отопительному периоду, утверждѐнными приказом Министерства энергетики 

Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки 

готовности к отопительному периоду»; 

2) в срок до 15.11.2023 направить материалы проверок готовности жи-

лищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Старомайн-

ский район» к отопительному периоду 2023-2024 годов в Министерство строи-

тельства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской обла-

сти. 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 09.06.2022 № 354 «О созда-

нии комиссии по проверке готовности теплоснабжающей организации, потре-

бителей тепловой энергии и других энергетических ресурсов муниципального 

образования «Старомайнский район» к отопительному периоду 2022-2023 го-

дов». 

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» (stmaina.com). 



3 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» Павлова В.И. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 10.05.2023 № 413 

 

 

 

 

Состав 

комиссии по проверке готовности теплоснабжающей организации,  

потребителей тепловой энергии и других энергетических ресурсов 

муниципального образования «Старомайнский район»  

к отопительному периоду 2022-2023 годов 

 

Председатель комиссии: 

Павлов В.И. - Первый заместитель Главы Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Заместитель председателя комиссии: 

Илюхина М.Н. - начальник Отдела жилищно-коммунального хозяйства, 

топливно-энергетических ресурсов Управления 

жилищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, строительства 

Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Члены комиссии: 

Барыкова Е.А. - начальник Управления образования муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

Горшенин А.Г. - исполняющий обязанности начальника Ульяновского 

регионального отдела по надзору за промышленной и 

энергетической безопасностью; 

Кевлова О.Н. - начальник Отдела архитектуры и благоустройства 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

топливно-энергетических ресурсов, строительства 

Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район»; 



5 

 

Курицын А.В. - начальник Старомайнского эксплуатационного газового 

участка (по согласованию); 

Лукьяненко Е.С. - заместитель начальника Ульяновского регионального 

отдела по надзору за промышленной и энергетической 

безопасностью; 

Мильков А.В. - исполняющий обязанности начальника Отдела 

капитального строительства Управления жилищно-

коммунального хозяйства, топливно-энергетических 

ресурсов, строительства Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

Минченко А.А. - главный государственный инспектор Ульяновского 

регионального отдела по надзору за промышленной и 

энергетической безопасностью; 

Назимов Д.Д. - заместитель начальника Отдела жилищно-

коммунального хозяйства, топливно-энергетических 

ресурсов Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, топливно-энергетических ресурсов, 

строительства Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

Фомина Н.А. - председатель Комитета по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

Шайкин В.В. - начальник производственного участка р.п. Старая 

Майна ОГКП «Корпорация развития коммунального 

комплекса Ульяновской области» (по согласованию); 

Шакмакова М.А. -  Консультант отдела надзора и лицензионного контроля 

за содержанием, использованием жилищного фонда 

Агенства государственного строительного и жилищного 

надзора Ульяновской области. 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 10.05.2023 № 413 

 

 

 

Программа 

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов 

на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

1. Целью программы проведения проверки готовности к отопительному 

периоду 2023-2024 годов на территории муниципального образования «Старо-

майнский район» (далее - Программа) является оценка готовности к отопитель-

ному периоду теплоснабжающей организации, потребителей тепловой энергии, 

и других энергетических ресурсов. 

2. Проверка проводится на предмет выполнения теплоснабжающей орга-

низацией и потребителями тепловой энергии, теплопотребляющие установки 

которых подключены к системе теплоснабжения, требований по готовности к 

отопительному периоду, утверждѐнных Правилами оценки готовности к отопи-

тельному периоду, утверждѐнных Приказом Министерства энергетики Россий-

ской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовно-

сти к отопительному периоду» (далее - Правила). 

3. Комиссией осуществляются проверки по готовности теплоснабжающей 

организации, потребителей тепловой энергии и других энергетических ресур-

сов муниципального образования «Старомайнский район» к отопительному пе-

риоду 2023-2024 годов. 

4. Документы, проверяемые в ходе проведения проверок теплоснабжаю-

щей организации:  

1) акты приѐмки топлива, поступившего на склады в соответствии с 

утверждѐнными графиками поставок топлива; 

2) договоры поставок топлива; 

3) положение об эксплуатационной, диспетчерской и аварийной службах; 

4) оперативная схема тепловых сетей (водных, паровых); 

5) оперативная схема источника тепловой энергии; 

6) перечень оборудования, находящегося в оперативном управления и ве-

дении диспетчера; 



7 

 

7) температурный график центрального регулирования системы тепло-

снабжения; 

8) пьезометрические графики; 

9) режимная карта; 

10) журнал учѐта проведения противоаварийных и противопожарных 

тренировок; 

11) журнал учѐта состояния контрольно-измерительных приборов и авто-

матики; 

12) журнал учѐта качества питательной, подпиточной, сетевой воды, пара 

и конденсата; 

13) ведомости учѐта суточного отпуска тепловой энергии и теплоносите-

ля на источнике тепловой энергии; 

14) тепловой баланс источников тепловой энергии; 

15) акты готовности оборудования котельных и тепловых сетей к отопи-

тельному периоду; 

16) инструкции по ликвидации технологических нарушений на тепловых 

энергоустановках; 

17) акт ввода в эксплуатацию приборов учѐта тепловой энергии, установ-

ленных на границе раздела энергоснабжающей организации и потребителей; 

18) акты выполненных работ по предписаниям, выданным Федеральной 

службой по экологическому, технологическому и атомному надзору, влияющих 

на надѐжность работы в отопительный период; 

19) акт сверки с энергоснабжающей организацией об отсутствии задол-

женности за потреблѐнные ресурсы. 

5. Документы, проверяемые в ходе проведения проверки потребителей 

тепловой энергии: 

1) акт готовности систем отопления и тепловых сетей потребителя к экс-

плуатации в отопительном периоде; 

2) паспорт готовности дома к эксплуатации в зимних условиях; 

3) договоры на выполнение работ по обслуживанию системы теплоснаб-

жения; 

4) паспорт установок, принципиальные схемы и инструкции для обслу-

живающего персонала; 

5) акт ввода в эксплуатацию приборов учѐта тепловой энергии, установ-

ленных на границе раздела, акты проверок; 

6) акт сверки с энергоснабжающей организацией об отсутствии задол-

женности за потреблѐнную тепловую энергию. 

6. Документы, проверяемые в ходе проведения проверки потребителей 

других энергетических ресурсов: 

1) акт проверки готовности объекта к отопительному периоду; 



8 

 

2) паспорт готовности объекта к отопительному периоду. 

7. Перечень объектов, подлежащих проверке к отопительному периоду 

2023-2024 годов на территории муниципального образования «Старомайнский 

район», и сроки проведения проверок указаны в приложении к настоящей Про-

грамме. 

8. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к ото-

пительному периоду 2023-2024 годов по рекомендуемому образцу согласно 

приложению № 1 к Правилам. 

9. Устанавливаются следующие сроки выдачи паспортов готовности к 

отопительному периоду: не позднее 14 сентября - для потребителей тепловой 

энергии, не позднее 1 ноября - для теплоснабжающей организации. 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Программе проведения проверки 

готовности к отопительному периоду 

2023-2024 годов на территории 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

 

 

Перечень 

объектов, подлежащих проверке к отопительному периоду 2023-2024 годов 

на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 
№ 
п/п 

Наименование объекта 
Сроки проведения  

проверки 
1 2 3 
1. Котельная № 1 муниципальное образование «Старомайнское го-

родское поселение». 
с 01.09.2023  

по 30.10.2023 
2. Котельная № 2 муниципальное образование «Старомайнское го-

родское поселение». 
с 01.09.2023  

по 30.10.2023 
3. Котельная № 3 ЦРБ муниципальное образование «Старомайн-

ское городское поселение». 
с 01.09.2023  

по 30.10.2023 
4. Котельная № 5 муниципальное образование «Старомайнское го-

родское поселение». 
с 01.09.2023  

по 30.10.2023 
5. Котельная № 6 муниципальное образование «Старомайнское го-

родское поселение». 
с 01.09.2023 

 по 30.10.2023 
6. Котельная № 7 муниципальное образование «Старомайнское го-

родское поселение». 
с 01.09.2023  

по 30.10.2023 
7. Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 

Старомайнская средняя школа № 1  
(рабочий посѐлок Старая Майна, улица Комсомольска, дом 39а). 

с 01.08.2023 
 по 20.08.2023 

 
8. Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 

Старомайнская средняя школа № 2  
(рабочий посѐлок Старая Майна, улица Льва Толстого, дом 79). 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

 
9. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Ста-

ромайнский детский сад № 5 
(рабочий посѐлок Старая Майна, улица Гоголя, дом 18). 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

 
10. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Ста-

ромайнский детский сад «Солнышко»  
(рабочий посѐлок Старая Майна, улица Крупской, дом 4). 

с 01.08.2023 
 по 20.08.2023 

 
11. Областное государственное бюджетное профессиональное обра-

зовательное учреждение «Старомайнский технологический тех-
никум»  
(рабочий посѐлок Старая Майна, улица Революционная, дом 9). 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

12. Муниципальная казѐнная общеобразовательная организация 
Краснореченская средняя школа 
(котельная: село Красная Река, улица Советская, дом 30; 
котельная: село Красная Река, улица Казахстанская, дом 1). 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

13. Муниципальная казѐнная общеобразовательная организация 
Жедяевская средняя школа 
(котельная: село Жедяевка, улица Казанская, дом 1; 
котельная: село Волостниковка, улица Центральная, дом 14). 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

 

14. Муниципальное казѐнное дошкольное образовательное учре- с 01.08.2023 



10 

 
ждение Жедяевский детский сад «Ягодка».  по 20.08.2023 

15. Муниципальная казѐнная общеобразовательная организация 
Матвеевская средняя школа имени Виктора Ивановича Кочетко-
ва муниципального образования «Старомайнский район» Улья-
новской области 
(котельная: село Шмелѐвка, переулок Школьный, дом 5; 
котельная: село Грибовка, улица Центральная, дом 77а). 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

 

16. Муниципальная общеобразовательная организация Русскоюрт-
кульская средняя школа имени кавалера ордена Отечественной 
войны I и II степени Андрея Ивановича Новикова муниципаль-
ного образования «Старомайнский район» Ульяновской области. 

с 01.08.2023 
 по 20.08.2023 

17. Муниципальная казѐнная общеобразовательная организация 
Большекандалинская средняя школа 
(котельная: село Большая Кандала, улица Московская, дом 13). 

с 01.08.2023 
 по 01.09.2023 

 
18. Муниципальная казѐнная общеобразовательная организация 

Старорождественская начальная школа. 
с 01.08.2023 

 по 20.08.2023 
19. Муниципальная казѐнная общеобразовательная организация  

Лесоникольская начальная школа. 
с 01.08.2023  

по 20.08.2023 
20. Муниципальная казѐнная общеобразовательная организация Но-

виковская средняя школа 
(котельная: село Новиковка, улица Придорожная, дом 1). 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

 
21. Муниципальная казѐнная общеобразовательная организация 

Прибрежненская средняя школа имени командующего Воздуш-
но-десантными войсками, генерал-лейтенанта Ивана Ивановича 
Затевахина муниципального образования «Старомайнский рай-
он» Ульяновской области 
(котельная: село Прибрежное, улица Советская, дом 2). 

с 01.08.2023 
 по01.09.2023 

22. Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация 
Дмитриево Помряскинская средняя школа 
(котельная: село Дмитриево Помряскино, улица Школьная, дом 
3; 
котельная: село Дмитриево Помряскино, улица Молодежная, 
дом 9; 
котельная: село Кремѐнки, улица Придорожная, дом 6). 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Ста-
ромайнский детский сад № 2 «Василѐк». 

с 01.08.2023  
по 20.08.2023 

24. Объекты жилищного фонда.  

 

_______________ 

 


